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1. Úvod

Ještě před dvěma desítkami let bylo něco jako globální internetová síť, díky které lze snadno a

během několika málo vteřin komunikovat s kýmkoli třeba na jiném kontinentě něčím, co si

pouze někteří vědci a literární autoři uměli představit. Rychlý technický pokrok, jehoţ jsme

v současné době svědky, klade nové výzvy a to jak na společnost a její chování, tak na její právní

regulaci. Společnost se čím dál více stává globální, s rozvojem vzdělanosti a snadnou

dostupností informací jsou geografické hranice opomíjeny a překonávány. Internetová síť,

obdobně jako uţívání mobilních telefonů, které se dnes jiţ bez připojení k internetu téměř také

neobejdou, je novým nástrojem a prostředím, ve kterém se členové společnosti dostávají do

vzájemných vztahů, a to i z hlediska právního. Zejména v průběhu poslední dekády, kdy se

dostupnost informační technologie výrazně přiblíţila obyčejným lidem vyspělého světa a

rozšiřuje se dále i do zemí méně rozvinutých, znamená internet mimo jiné i významné místo

v ekonomickém a podnikatelském světě. Dnes je jiţ pravidlem, ţe kaţdý podnikatel je nějakým

způsobem účastníkem internetu, dokonce i největší světové společnosti dnes mohou mít formu

čistě virtuální. Ovšem i pro soukromé účely je internet dnes jiţ nezbytným nástrojem. Rozvoj

sociálních sítí, uţívání elektronických komunikačních prostředků namísto telefonu či dopisů je

dnes jiţ běţnou součástí naší komunikace.

Globální charakter internetového prostředí s sebou přináší mnohé výhody i nevýhody

zároveň. Mezi nesporné výhody patří jiţ zmíněná informovanost a šířící se vzdělanost dnešní

společnosti. Internet je zároveň vhodným komunikačním kanálem, ať se jedná o písemné,

zvukové či vizuální formy komunikace. Důkazem mohou být i velmi se rozvíjející sociální sítě,

které kaţdým dnem zaznamenávají více registrovaných a aktivních uţivatelů. Pro podnikatele

můţe tato počítačová síť znamenat velmi zajímavé moţnosti z různých úhlů pohledu.

Poskytované sluţby mohou vyuţívat lidé bez ohledu na jejich geografické umístění. Internet je

také způsobem, jak oslovit mnohem více zákazníků, a to i z pohledu příhraničního. Tak

například původně garáţová firma Google je dnes jednou z nejznámějších a největších

obchodních společností světa.

Z pohledu druhého však internetová síť přináší i mnohé problémy a hrozby pro soukromé

i veřejné zájmy. Komunikační prostředky mohou být předmětem a nástrojem páchání protiprávní

i trestní činnosti. Prostřednictvím internetu lze ovlivnit veřejné mínění a pověst známých lidí na

území mnoha států během velmi krátké doby. Zásahy do osobní integrity a soukromí jsou velmi

častým problémem, na který se právní úprava snaţí reagovat. Prostřednictvím internetu lze

účinně a snadno zasahovat i do podnikání ostatních. Je nástrojem pro páchání různých forem
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nekalosoutěţního jednání, ale i způsobem, jak dochází k porušování práv k nehmotným statkům.

V neposlední řadě i páchání trestné činnosti je v době globálního propojení internetem výrazně

jednodušší. Tím bývá zasahováno i do veřejných zájmů a bezpečnosti.

Z pohledu této práce je důleţité, ţe internet zasahuje a mění kromě faktického ţivota

dnešní společnosti také právní regulaci jejího chování, a to jak na mezinárodní tak vnitrostátní

úrovni. Mezinárodní povaha vyţaduje úzkou a jednotnou spolupráci i v oblasti regulace internetu

a vztahů, které v jeho rámci vznikají. I z tohoto důvodu je první část práce věnována obecné

charakteristice, struktuře a přístupu některých států k internetové síti a její regulaci jako takové.

Další část se týká institutu autorských práv, který zaznamenal s rozvojem nových

technologických prostředků výrazné ohroţení a změny. Internet s sebou přináší i nové instituty,

do té doby neznámé, na které bylo nutné aplikovat stávající, popřípadě přijmout novou právní

regulaci. Významným prostředkem, který kromě jiného přinesl i zásadní orientační zjednodušení

v rámci internetové sítě, jsou doménová jména. Jejich význam a úprava je předmětem další části

této práce. Poslední kapitola se pak zabývá jiţ zmíněnými dopady na soukromí a osobní integritu

uţivatelů internetu z různých pohledů a právních aspektů.
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2. Právní povaha internetu

2.1 Obecné otázky a vývoj internetové sítě

Vzhledem k tomu, ţe tato práce si jako hlavní cíl vytyčila posoudit stav právní regulace

některých právních institutů a případné nedostatky při jejich aplikaci v prostředí internetu, je

třeba nejdříve zváţit samotnou povahu a obecné aspekty tohoto fenoménu posledních desetiletí.

Soudy v různých zemích se od počátku potýkají s obtíţemi jak definovat internet a jak na něj

aplikovat stávající právní úpravu.
1
Termín Internet tak zůstal bez uspokojivé právní definice.

Edwards jej popsal jako „veřejnou mezinárodní síť sítí“.
2
Tato teze však není příliš vypovídající.

Internet je, zjednodušeně řečeno, uskupení počítačů fyzicky propojených mezi sebou kabely,

případně jiným způsobem. Důleţitým důsledkem této decentralizované struktury je, ţe ţádný

subjekt nemůţe plně kontrolovat všechny aktivity, které v jeho rámci probíhají. Autor tak

poukazuje zejména na povahu internetu jako mezinárodní komunikační sítě, která přesahuje

kontrolu jednotlivých národních autorit.
3
Zastánci této základní myšlenky tak zdůrazňují, ţe

přirozenou povahou internetu je jeho nadstátní povaha, a tudíţ internet by měl mít vlastní, na

ţádném státu závislou, „vládu“ a regulaci. Ovšem jak je patrno dále, tento bezesporu idealistický

přístup s mnoho zastánci zejména v průběhu 90. let byl podroben mnoha právním analýzám

v průběhu posledních dvou desetiletí, a to zejména v důsledku sporů, ke kterým byly nuceny

soudy zaujmout právní stanovisko. Jaká je dnešní pozice národních států a jejich právních řádů

v této globální síti a jaký oboustranný vliv můţe mít na jejich právní i politický reţim, to bude

předmětem první části této práce. Nejdříve bude představena samotná podstata a historie

internetové sítě. Následně je nastíněna struktura a regulace internetu, jeho tří vrstev, a do jaké

míry mohou jednotlivé státy vykonávat svůj vliv na některou z nich. Pojednáno bude také o

přístupu v některých autoritářských státech a národních systémech, které se pokusily vykonávat

co nejpřísnější kontrolu internetu v rámci svého území. Zejména stojí za zmínku, jaké prostředky

a metody byly pouţity a jaký výsledný efekt měl střet internetu a jejich právního řádu a

politického systému. Přiblíţen bude také odborné veřejnosti známý tzv. soudní případ Yahoo,

1 Re SOCAN Statement of Royalties, Public Performance of Musical Works 1 C.P.R. (4th) 417, kde se kanadský

senát zabýval internetem a jeho specifickým způsobem přenosu dat; nebo Braintech Inc. v. Kostiuk (1999) 171 DLR

4th 46 (BCCA), kde bylo pouze obecně popsán internet jako globální super-síť počítačových sítí.

2 Edwards 2000, p. 1 – 3.

3 Edwards a Waelde 2000, p. 29 – 30.
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který je povaţován za jeden z mezníků pro vývoj právního pojetí internetu a jeho vztahu

k právním řádům jednotlivých zemí.
4

Blíţe tedy k přirozené povaze internetu. V čem je vlastně odlišná a obtíţná z pohledu regulace, a

je tedy nutná zvláštní regulace pouze tohoto fenoménu? Na tyto otázky existují protichůdné

názory. Jeden úhel pohledu, který je dnes povaţován za starší, je, ţe internet je pouze další druh

mezinárodního komunikačního systému, který zprostředkovává výměnu informací v podstatě

stejně jako telekomunikační síť či jiná obdobná média. Podle něho je internet pouze produktem

globalizace a ţádná specifická úprava této sítě není zapotřebí.
5
Avšak, díky velmi širokému a

globálnímu rozšíření internetu po celém světě, a tím i vzrůstajícího zájmu jak veřejného tak

soukromého sektoru, mnoho problematických aspektů, jako třeba nové kriminální prostředí a

aplikace starších trestních zákoníků, se začalo odhalovat a soudy jen problematicky aplikovaly

stávající právní předpisy právě na činnosti v prostředí internetu. Tak například v případě R

v Gold ve Velké Británii v roce 1988, kdy ţurnalista pouţil heslo, které odpozoroval od


[…]


společnost klade čím dál méně pozornosti a důleţitosti ochraně své vlastní osoby a soukromí, a

neuvědomují si, jaké důsledky můţe jejich zpřístupnění mnoha důvěrných informací jiným
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uţivatelům internetu v budoucnosti přinést. Je nutné brát ohled na soukromí a šetřit zásahy do

něj i při prosazování jiných práv a svobod. Tak například jiţ zmíněné tendence uvalit na ISPs

povinnosti aktivně zasahovat a bránit protiprávní činnosti v souvislosti s ochranou autorských

práv můţe vést k významnému omezení práv na soukromí v zájmu práv autorských. Zda je to

přípustné a je skutečně zájem na autorských právech, tj. právech poměrně úzké skupiny subjektů,

vyšší neţ zájem kaţdého jednotlivce na ochraně svých základních lidských práv a svobod, na to

se mohou názory lišit a lze najít jistě mnohé důvody pro i proti. Je však vţdy nutné nacházet

vhodné vyváţení všech zájmů. Nelze souhlasit s přílišným omezením jednoho práva na úkor

práv jiných. Lze si představit například tendence, které se ukazují při implementaci zákona na

ochranu autorských práv ve Velké Británii, kdy jednou z podmínek další činnosti a sledování

konkrétních uţivatelů na výzvu majitelů autorských práv by mělo podle dosavadního záměru být

předloţení dostatečného důkazu o tom, ţe dané podezření o konkrétním uţivateli je oprávněné.

Obdobně je tomu i v případě sledování a odhalování trestné činnosti prostřednictvím internetu.

Současný stav například ve Velké Británii lze povaţovat za nedostatečný. Na rozdíl od pojetí

kontinentálního, který na ochranu soukromí klade v tomto ohledu daleko větší důraz a nařídit

sledování a odposlouchávání můţe jedině nezávislý soud, tamní úprava dává tyto pravomoci

velmi širokému okruhu institucí. Kromě právních nástrojů je třeba zdůraznit, ţe ani

sebedokonalejší legislativa nemůţe nahradit a ochránit chování jednotlivých členů společnosti.

Proto i širší upozornění a vzdělávání veřejnosti o moţných rizicích a zneuţití údajů, které mnozí

v internetovém prostředí zpřístupňují je z hlediska budoucího vývoje společnosti velmi důleţité.
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Shrnutí

Internet se stal největším fenoménem posledních dvou desítek let. Výrazným způsobem působí

na společnost a mění její chování v soukromém, obchodním i veřejném ţivotě. Snadným

propojením s téměř jakoukoli částí světa se stala dnešní společnost skutečně globální. Usnadnění

a výrazné urychlení komunikace a přenosu i dat poměrně velkého objemu s sebou přináší i

mnohé obtíţe a rizika. Z tohoto důvodu se tato práce zaměřila na některé jevy a odpovídající

právní instituty, včetně těch, které jsou díky vývoje internetu povahy zcela nové. Práce je

rozdělena do čtyř hlavních částí podle oblastí, kterých se týká. První část se věnuje obecným

otázkám internetu, jeho vzniku a základních otázek z hlediska jeho struktury, fungování a

právních dopadů. Další část popisuje internet z pohledu práv autorských a dopadů na tento

právní institut. Právní dopady P2P sítí, postavení ISPs a legislativní vývoj v některých zemích,

jehoţ důsledkem je omezování základních lidských práv a svobod ve prospěch vyšší efektivity

při aplikaci autorskoprávní legislativy, je rovněţ předmětem této části. Třetí část se zabývá zcela

novým institutem, doménovými jmény. Přestoţe jejich právní povaha v mnoha zemích včetně

České Republiky není dosud zcela jasná, tento nástroj můţe mít mnohé obchodněprávní i

ekonomické dopady. Poslední institut zkoumaný v prostředí internetu je ochrana soukromí a

dalších aspektů osobnosti. Globální komunikační prostředek, který je snadno přístupný širokému

počtu uţivatelů, s sebou zároveň nese snadnější přístup k veškerým informacím, včetně těch

osobních i důvěrných. Popsány jsou tedy právní důsledky chování jednotlivých aktérů na

internetu, zasahování do osobnosti druhého, získávání a jiné formy zpracování osobních údajů,

uţívání různých údajů pro obchodní či jiné účely, rozvoj a moţné dopady sociálních sítí a

v neposlední řadě téţ metody vyšetřování a odhalování trestné činnosti páchané prostřednictvím

internetové sítě.
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Summary

The internet has become the biggest phenomenon of last two decades. In a significant manner it

affects our society and changes its behaviour in private, commercial and public life. Through an

easy connection with almost any part of the world our current society has become global indeed.

Facilitation and significant acceleration of communication and transfer of relatively large amount

of data bears many difficulties and risks. Therefore this thesis is focused on some aspects and

corresponding legal concepts, including those, which are of entirely new nature because of the

internet evolvement. The work is divided into four main parts according to areas they are related

to. First one introduces general matters of the internet, its formation and fundamental issues of its

structure, operation and legal consequences. Next part describes the internet from the scope of

copyright and impacts on this legal concept. Legal implications of P2P networks, position of

ISPs and statutory development in some countries whereof consequence is the limitation of

fundamental human rights and freedoms in favour of higher efficiency in application of

copyright protection is also subject of this chapter. Third part concerns entirely new instrument

and concept – domain names. Though its legal nature is not defined and perfectly clear in many

countries including the Czech Republic, this instrument may have many commercial and

economic impacts. Last concept analysed in the environment of internet is the protection of

privacy and other aspects of personality. Global communication tool, which is easily accessible

to a large number of users, means also easily available information and data, including personal

and confidential ones. Legal consequences of a conduct of each subject to the internet are

described as well as the interference into others personality; collection and other form of

processing of personal data; usage of different data for commercial and other purposes;

development and eventual impact of social networks; and last but not least methods of

investigation and disclosure of criminal acts committed by means of the internet network.
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