# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE
Autor: <b>Mgr. Petr Miroš</b>
Název práce: <b>Tradiční a nové právní instituty v prostředí internetové sítě</b>
Rok odevzdání práce: <b>2011</b>
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: <p>Předkládaná práce je právní analýzou autorem vybraných nejdůležitějších právních institutů ovlivněných sítí internetu, přičemž autor překračuje oblast duševního vlastnictví a věnuje se rovněž ostatním oblastem práva, jmenovitě také ochraně soukromí a osobnosti, sociálním sítím a osobním údajům v kapitole 5. Téma práce je aktuální, o tom koneckonců svědčí i řada odborných publikací na toto téma. Každý z vybraných institutů by si sám o sobě zasloužil zvláštní pojednání. Zvolené téma práce je z hlediska aktuálních vědeckovýzkumných potřeb právní vědy a aplikační právní praxe velmi vhodné.</p>
Rozsah práce: 140 stran
Obsah práce: <p>Práce je rozdělena do 6 kapitol: 1. Úvod; 2. Právní povaha internetu; 3. Internet z pohledu autorského práva; 4. Právní úprava doménových jmen; 5. Ochrana soukromí a osobnosti na internetu; 6. Závěr. Kapitoly jsou dále členěny na podkapitoly. Práce obsahuje též Bibliografii a Shrnutí.</p>
Zhodnocení práce po obsahové stránce: <p>Práce není jen pouhou právní analýzou, nýbrž též souborem obecnějších úvah, kterými Mgr. Petr Miroš doprovází svá právní zkoumání. Práce je v tomto ohledu čtivá, vnitřně soudržná s jasným zaměřením autora dané vybrané instituty netoliko právně uchopit, ale také vnímat v širším kontextu. Autor tak navíc činí s velkým přehledem a znalostí technických aspektů, jednotlivých druhů regulace a praktické aplikace.</p> <p>Budeme-li akceptovat autorův výběr zkoumaných právních institutů, přesto nelze nezmínit, že v první řadě kapitola věnovaná autorskoprávním otázkám internetu zdaleka nevyčerpala aktuální problémy. Lze postrádat analýzu posledních vývojových stadií P2P (peer-to-peer) sítí či propracovanější zkoumání omezené odpovědnosti poskytovatelů služeb informační společnosti, což je otázka, na jejímž vyřešení závisí budoucí vývoj celé sítě internet resp. vývoj v oblasti vynucování práv – viz též aktuální rozhodnutí ESD nebo jiných soudů zejména ve vztahu monitorování či filtraci přenášeného obsahu (evropská kauza eBay nebo nizozemská Mininova aj.). S vynucováním práv souvisí i hlubší komentář k dopadu rozhodnutí ESD ve věci Promusicae. Opominuta je vysoce aktuální problematika vyhledávačů – viz spory se společností Google.</p>

<p>Obecná výtka spočívá v tom, že autor v některých partiích přechází k povrchní či mimoprávní analýze věci (např. prostý popis právní úpravy odpovědnosti poskytovatelů služeb informační společnosti bez adekvátního posouzení a odezvy), aniž by hlouběji zkoumal zejména autorskoprávní hledisko; ne vždy je větší rozsah textu přínosem.</p> <p>Na druhou stranu, autor nepochybně dobře chápe podstatu otázek spojených s vybranými instituty, jako např. ochrana soukromí a je schopen kvalitně argumentovat. To souvisí se zpracováním dostatečného množství literatury a použitých metod zkoumání (komparistika, analýza zahraniční literatury, historický přístup, vzhled de lege ferenda aj.).</p> <p>Již s ohledem na výběr tématu, neomezeného na jeden institut, je náročnost tématu zřejmá mj. i s ohledem na nutnost teoretických i technických předpokladů. Nutno ocenit, že autor se snaží věci samostatně hodnotit a uvádět vhledy de lege ferenda. Samozřejmě, s řadou závěrů možno polemizovat (např. jasná preference a nezpochybňování ICANNu jakožto jediné zastřešující organizace internetu), vždy své závěry dostatečně odůvodňuje, čímž současně prokazuje schopnosti samostatné vědecké tvorby.</p> <p>Význam práce pro oblast zkoumání dopadu internetu na jednotlivé (vybrané) právní instituty nelze popřít. Zvláště obecnější pohled na jednotlivé problémy je cenný. Cíl práce se autorovi podařilo zcela splnit. Kandidát svou prací nejenže prokázal teoretické právní znalosti, ale též schopnost samostatné vědecké tvorby při zpracování tématu.</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorem zvolené členění rigorózní práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk s tím, že práce je psána čtivě a srozumitelně. Autor použil vědeckou metodu historickou, popisnou a zejména pak analytickou. Pozitivně lze hodnotit též práci s literaturou, stejně tak poznámkový aparát.
Celkové hodnocení práce: Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Petra Miroše splňuje jako celek z hlediska obsahového i formálního všechny předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby.
Zadání pro státní rigorózní zkoušku: Při obhajobě v rámci státní rigorózní zkoušky by se autor měl zaměřit na autorskoprávní otázky již zmíněné v tomto posudku a to v prvé řadě na poslední vývojová stadia P2P (peer-to-peer) sítí či na úvahu stran dalšího vývoje odpovědnosti poskytovatelů služeb informační společnosti. Rovněž by se mohl zaměřit na některé právní nástroje ochrany autorských práv na internetu, zejména právo na informace (k tomu viz rozhodnutí ESD Promusicae).
Praha dne 16. 11. 2011 <div style="text-align: right;"> <hr style="width: 20%; margin: 0 auto;"/> JUDr. Irena Holcová oponent rigorózní práce </div>